4.6. Alcune considerazioni sul resoconto del *Compendium* dopo la morte di Valentiniano

Segue l'ultimo brano della sezione, che descrive gli Unni, la battaglia di Adrianopoli e le vicende successive alla morte di Valente. Per queste ultime il resoconto ammiano non è disponibile.

Interea Vnni, seu Alani, qui sunt Tartari et Nomades Scythiae, qui longe antea a regione Trans Tanaim uenerant, superato Istro, qui limes erat, uagi Pannonias Epirumque et Thessaliam direptis et incensis aliquot urbibus, grauiter uastauerunt³²².

Maiores nostri uiri boni non ambitiosinon contentios sine auaritia ac luxu, Scythas irruentes saepius reppulerunt. At uero cum opes in pretio fuere et mensae magnis sumptibus parate et maior cibi condiendi quam uirtutis cura, Scythis congregientes uicti cecidere³²³.

At post Valens prope ex Antiochia aditus tantam pestem auertere non potuit. Sed magna clade uictus terga dedit et in fuga uulneratus decidit ex equo ademptusque est in uile tugurium inter fomenta expirauit. Victor Halanus cum persequeret locum armatis saepsit et quia capere primo impetu non potuit, inscius quod illic Imperator esset ignem et absumpsit. Hic fuit Valens finis, qui modo terror Orientis erat boreali incendio fomentorum praebuit³²⁴.

Vnni Halanique et Gothi uictricibus ingenti ui pecuniae ab dominica Aug. Vxore Valentis cepta relinquerunt³²⁵. Dum haec infeliciter ad Aquilonem geruntur, Theodosius Pater eius qui postea imperauit Theodosii in Africa Firmum noua molientem praelio uicit ac cepit³²⁶. Et Gratianus Treueris agens fratrem suum Valentinianum, Iustina matre editum, consulente Merobaude Tribuno titulo Caesaris Aug. consortem imperii fecit³²⁷. Ipsum uero Gratianum ociosum, dum suos negligit et habitu ac moribus Halanis, quos sibi post obitum patrum conciliauerat, placere studet. Maximus ab exercitu nostro dux electus ex improviso adoritur et in Italiam transire properantem dolo circumuenit et occidit et ab eodem Iunior Valentinianus Italia exactus ad Theodosium qui in Oriente res gerebat concessit a quo liberaliter exceptus est³²⁸.

³²² *Res gestae* XXXI, spec. il capitolo 2.

³²³ Manca in Ammiano questa considerazione. Forse Pomponio fa riferimento alle numerose fonti relative alle guerre Mitridatiche, oppure al periodo in cui gli Sciti si scontrarono con i Greci (Erodoto, *Storie*, IV).

³²⁴ Ammiano in *Res gestae* XXXI,13,12-15 riporta solo questa versione della morte di Valente.

³²⁵ Non si trova in Ammiano notizia di questo fatto.

³²⁶ Di questi avvenimenti Ammiano parla in *Res gestae* XXIX,5.